
 
 

 

Aosta, 19/12/2025 e Prot. n. 24305, Rep. n. 94/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 19 dicembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

07/01 - Approvazione del documento denominato “Proposta di misure per il contenimento 
e il controllo della spesa per l’anno 2026”, da sottoporre all’approvazione della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Vittoria Furfaro Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Erik Lavévaz Assessore regionale 
all’Istruzione, Cultura e 
Politiche identitarie 

X 
   

 

Raffaele Rocco Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

  
Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente;  
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, concernente “Istituzione del Ministero dell’Università e 

della Ricerca scientifica e tecnologica”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 6, comma 2, 
il quale dispone che le Università, nel rispetto dei principi di autonomia stabiliti dall’articolo 33 
della Costituzione e specificati dalla legge, sono disciplinate, oltre che dai rispettivi statuti e 
regolamenti, esclusivamente da norme legislative che vi operino espresso riferimento; 

- vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127, concernente “Misure urgenti per lo snellimento 
dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, nel testo vigente, ed 
in particolare l’articolo 17, commi 120 e ss., concernenti le speciali disposizioni per l’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- vista la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 25, concernente “Finanziamento dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, interventi in materia di edilizia 
universitaria e istituzione della tassa regionale per il diritto allo studio”, nel testo vigente; 

- vista la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, concernente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”, nel testo vigente, ed in 
particolare l’articolo 1, comma 380, il quale dispone, tra l’altro, che la Regione Autonoma Valle 
d’Aosta può estendere le regole del patto di stabilità interno nei confronti dell’Università non 
statale di cui all’articolo 17, comma 120, della Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

- vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica”, 
nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 1, commi 2 e 3, concernente le amministrazioni 
pubbliche facenti parte del conto economico consolidato dello Stato, di cui all’elenco predisposto 
annualmente dall’Istat; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, concernente “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

- considerato che la Corte Costituzionale, con sentenza n. 341/2009, in considerazione del 
peculiare regime giuridico che connota l’Università della Valle d’Aosta, caratterizzato da un 
sistema di previe intese tra Stato e Regione Autonoma Valle d’Aosta in ordine alla disciplina ad 
essa applicabile, ha dichiarato costituzionalmente illegittimo l’articolo 17, comma 61, del 
Decreto - legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con la Legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale 
prevedeva, in materia di contenimento della spesa, disposizioni analoghe a quelle contenute nella 
Legge n. 122/2010, nonché nella Legge n. 120/2019; 

- considerato, inoltre, che l’orientamento della Corte dei Conti – Sezione centrale di controllo di 
legittimità sugli atti del Governo e delle amministrazioni pubbliche (deliberazione n. 12/2010), 
ha definito l’Ateneo quale organo “infraregionale”, evidenziando che le disposizioni normative 
relative allo stesso possono essere assunte solo previa intesa con la Regione, proprio in quanto le 
materie del finanziamento all’Università e il controllo della spesa pubblica rientrano 
nell’autonomia finanziaria della Regione aventi riflessi sull’Ateneo; 



 
 

 

- atteso, altresì, che, nel corso dell’anno 2014, ha avuto luogo un’ulteriore interlocuzione con la 
Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato generale di finanza - a seguito di una richiesta 
pervenuta all’Università da parte della stessa Ragioneria Generale di ottemperare alle 
disposizioni di cui all’articolo 7, comma 7, del Decreto-legge n. 35/2013, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 64/2013, concernenti la certificazione dei crediti delle 
Amministrazioni pubbliche; 

- richiamata la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, agli atti di Ateneo prot. n. 5478, 
del 23 aprile 2020, concernente le misure di razionalizzazione e di riduzione della spesa pubblica 
anno 2020 – circolare n. 9, del 21 aprile 2020, e circolare n. 26, del 14 dicembre 2020; 

- atteso che, in relazione al contenuto della nota sopra richiamata, l’Ateneo, in virtù del particolare 
regime giuridico di istituzione caratterizzato da specifiche forme di intesa tra Stato e Regione, 
non è tenuto in modo cogente al rispetto di disposizioni normative di contenimento della finanza 
pubblica senza la previa intesa con la Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 28 novembre 2025, 
concernente le prime determinazioni in merito all’aggiornamento all’anno 2026 del Piano 
triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle Performance 2026 dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- dato atto, altresì, che, in data 10 dicembre 2025, si è riunita la Commissione permanente di 
coordinamento Regione Autonoma Valle d’Aosta - Università, istituita ai sensi dell’articolo 21 
dello Statuto di Ateneo, per valutare il documento denominato “Proposta di misure per il 
contenimento e il controllo della spesa per l’anno 2026”, predisposto sulla base dei contenuti di 
cui alla sopracitata deliberazione, esprimendo un primo parere positivo in ordine allo stesso, 
come da verbale della riunione in questione, allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- richiamata la propria precedente deliberazione, adottata nella seduta odierna, concernente 
l’approvazione in via definitiva del documento denominato “Aggiornamento all’anno 2026 del 
Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e Piano delle performance 2026”; 

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice e dal Direttore generale; 
- ritenuto che quanto contenuto nel predetto documento di contenimento della spesa sia coerente, 

logico e consequenziale con la connotazione giuridica di “Università non statale” dell’Ateneo 
regionale, con la competenza regionale in materia di finanziamento all’Ateneo e di estensione 
delle regole del patto di stabilità interno nei confronti dello stesso, nonché con gli indirizzi 
giurisprudenziali della Corte Costituzionale e della Corte dei Conti; 

- atteso che, alla luce di quanto sopra esposto, risulta necessario approvare il documento 
denominato “Proposta di misure per il contenimento e il controllo della spesa per l’anno 2026”, 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il documento denominato “Proposta di misure per il contenimento e il controllo 

della spesa per l’anno 2026”, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale. 



 
 

 

2. Di trasmettere alla Regione Autonoma Valle d’Aosta il documento, di cui al precedente punto 
1, unitamente al verbale della riunione della Commissione permanente di coordinamento 
Regione Autonoma Valle d’Aosta - Università, di cui in premessa. 

3. Di delegare il Direttore generale a dar corso a quanto stabilito al precedente punto 2. 
4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 
5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
Allegati: 

- Proposta di misure per il contenimento e il controllo della spesa per l’anno 2026; 
- Verbale della riunione della Commissione permanente di coordinamento Regione Autonoma 

Valle d’Aosta – Università. 
 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-12-23T11:30:48+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-12-24T09:48:32+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-12-24T12:27:40+0100
	IT
	Francesca Randazzo




